
Atto n. 38D/2024 
15/02/2024 
 

CONSORZIO DI SVILUPPO ECONOMICO DEL FRIULI  
 

----- 
 
OGGETTO: Realizzazione di interventi infrastrutturali a servizio della zona portuale di Porto 

Nogaro - lavori di realizzazione di una rotonda sulla S.P. 80, di un piazzale e delle 
garitte di accesso al porto (OP73/ZIAC): Spostamento impianti TIM. 

 

 
PROPONENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CUP: D98D20002010002 
 
IL DIRETTORE: 
 
Premesso che con delibera assembleare n. 3 del 28/09/2023 è stato approvato il piano industriale 
2024-2026 e Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 
Richiamato il decreto n. 5076/TERINF del 17.12.2020 del Direttore ad interim del Servizio porti, 
navigazione interna e logistica della Direzione centrale infrastrutture e territorio con cui è stato 
concesso al Consorzio COSEF un contributo in conto capitale di €. 2.500.000,00 per l’esecuzione di 
interventi infrastrutturali a servizio della zona portuale di Porto Nogaro indicati in oggetto; 
Richiamato il decreto n. 20405/GRFVG del 08.05.2023 del Direttore del Servizio porti, navigazione 
interna e logistica della Direzione centrale infrastrutture e territorio con cui è stato concesso al 
Consorzio COSEF un ulteriore contributo straordinario afferente i maggiori costi relativi all’aumento 
straordinario dei prezzi e delle materie prime ed energetiche correlato alla nota congiuntura 
economica sfavorevole, di euro 500.000 aggiuntivo rispetto a quanto già concesso con il decreto 
TERINF/5076/2020 per l’esecuzione di interventi infrastrutturali a servizio della zona portuale di 
Porto Nogaro indicati in oggetto; 
Ricordato che con delibera del Consiglio d’Amministrazione consortile n. 46 del 28.07.2023 sono 
stati affidati i lavori di “Realizzazione di interventi infrastrutturali a servizio della zona portuale di 
Porto Nogaro; realizzazione di un parcheggio limitrofo all’accesso a Porto Margreth (OP73b)” 
all’impresa Nord Asfalti S.r.l. di Primulacco di Povoletto (UD); 
Preso atto che detti lavori interferiscono con una linea aerea telefonica di proprietà della TIM 
presente sul piazzale esterno al porto ed è quindi necessario e urgente procedere allo 
spostamento/interramento della stessa; 
Contattata per le vie brevi e vista l’urgenza dell’intervento la società TIM proprietaria della citata 
infrastruttura che con preventivo n. 43102G pervenuta in data 15.02.2024, assunta al protocollo 
dell’Ente in pari data al n. 488 quantifica l’importo di € 1.750,00 (+IVA di Legge) per lo 
spostamento/interramento della linea telefonica; 
Verificato che alla presente procedura è applicabile il Regolamento per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett a) del D.Lgs 
31.03.2023 n. 36 approvato con deliberazione n. 80 del 06.12.2023; 

 
 

DETERMINA 



1. Di approvare, per quanto in premessa, il preventivo pervenuto dalla società TIM S.p.A. con sede
Corso Italia, 41 - Roma - per lo spostamento/interramento della linea telefonica in parola, per un
importo complessivo di € 1.750,00 (+ IVA di Legge);

2. Di affidare pertanto i lavori di spostamento/interramento della linea telefonica alla citata società;
3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio a liquidare preventivamente la fattura relativa ai lavori

di cui al punto 1;
4. di disporre affinché l’ufficio tecnico inserisca nel cronoprogramma finanziario l’importo

dell’affidamento dei servizi, alfine di pianificare la necessaria copertura finanziaria del servizio;
5. Di prendere atto che detto intervento troverà copertura nelle somme a disposizione dei lavori

citati in premessa.

F. to Il Proponente F.to Il Direttore


